Data yang
terkumpul dieksplorasi menggunakan analisis isi (content analysis) sebagai

pisau analisisnya. Kemudian mendeskripsikan hasil analisis dari data-data
tersebut sehingga mengarah pada penarikan kesimpulan (Bowen 2009).

1. Biografi Hasan Mustopa

Haji Hasan Mustapa lahir di Garut pada tanggal 3 juni 1852 M/1268 H,
dan wafat di kota Bandung, pada tanggal 13 Januari 1930 M/1348 H. Ia
dikenal sebagai sosok tokoh tasawuf, sastrawan, tokoh tafsir yang berasal dari